Министерство образования и науки Челябинской области

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования
«Областной Центр дополнительного образования детей»

454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8 (351) 225-01-08
E-mail: ocdod@mail.ru

П Р И К А З

Челябинск

«13» февраля 2025 г.  № 174

О проведении областного форума
лидеров детских и молодежных
общественных объединений и органов
ученического самоуправления
«Молодежь 3.0»

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Челябинской

области от 21.11.2024 г. № 01/2604 «Об утверждении Календаря образовательных
событий для обучающихся образовательных организаций Челябинской области на
2025 год (п. 36) п р и к а з ы в а ю:

1. Провести областной форум лидеров детских и молодежных
общественных объединений и органов ученического самоуправления
«Молодежь 3.0» с 17 февраля по 19 марта 2025 года в соответствии с положением.

2. Утвердить положение о проведении областного форума лидеров детских
и молодежных общественных объединений и органов ученического самоуправления
«Молодежь 3.0» (приложение).

3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора
по проектно-методической работе Полозок Ю.В.

Директор                                                                                                    О.С. Растегняева

Наймиллер Оскар Евгеньевич, руководитель структурного подразделения, методист, 8 (351) 225-01-08
Разослать: в дело, исполнителю, Полозок Ю.В., Галеевой Е.Т., МОУО, сайт.

mailto:ocdod@mail.ru

ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу ГБУДО «Областной Центр
дополнительного образования детей»

13 февраля 2025 г. № 174

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении областного форума лидеров детских и молодежных

общественных объединений и органов ученического самоуправления
«Молодежь 3.0»

I. Общие положения

1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения
областного форума лидеров детских и молодежных общественных объединений и
органов ученического самоуправления «Молодежь 3.0» (далее именуется – форум) в
2025 году.

2. Форум проводится с целью развития социальной активности
обучающихся, поддержки деятельности детских и молодежных общественных
объединений и органов ученического самоуправления общеобразовательных
организаций Челябинской области.

3. Основные задачи форума:
1) анализ деятельности детских и молодежных общественных объединений

и органов ученического самоуправления общеобразовательных организаций
Челябинской области;

2) формирование актуальных знаний об организации работы детских и
молодежных общественных объединений и органов ученического самоуправления
общеобразовательных организаций;

3) изучение и анализ актуальных практик организации работы детских и
молодежных общественных объединений и органов ученического самоуправления;

4) обмен опытом в направлении организации работы детских и молодежных
общественных объединений и органов ученического самоуправления
общеобразовательных организаций Челябинской области;

5) создание условий для формирования и развития у обучающихся гибких
навыков.

II. Организаторы и участники форума

4. Организаторами форума являются:
Министерство образования и науки Челябинской области;
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Областной Центр дополнительного образования детей»
Челябинская региональная общественная организация Общероссийской

общественной организации «Российский Союз Молодежи» (по согласованию).
5. В форуме принимают участие команды образовательных организаций

Челябинской области в составе 4 человек: 3 обучающихся в возрасте от 13 до 17 лет
включительно, 1 руководитель делегации (далее – участники форума).

III. Организационный комитет и экспертный совет форума

6. Подготовку и проведение форума осуществляет организационный
комитет (далее – оргкомитет), который утверждается организаторами форума.

7. Оргкомитет осуществляет следующие функции:
1) регистрирует участников форума;
2) утверждает программу форума;
3) проводит организационные мероприятия по подготовке и проведению

форума;
4) обеспечивает проведение конкурсного отбора;
5) содействует формированию и организации работы экспертного совета;

6) на основании решения экспертного совета утверждает список участников
очного этапа форума;

7) реализует образовательную программу в рамках очного этапа форума;
8) обеспечивает информационное сопровождение форума.
8. Для экспертизы конкурсных материалов создается экспертный совет.

Состав экспертного совета утверждается организаторами форума.
9. В состав экспертного совета входят специалисты ГБУДО «Областной

Центр дополнительного образования детей», представители общественных
организаций Челябинской области.

IV. Порядок проведения форума

10. Форум проводится в два этапа:
первый этап (заочный) – 17 февраля – 05 марта 2025 г. – конкурсный отбор;
второй этап (очный) – 17 – 19 марта 2025 г. – проведение образовательных

площадок.
11. Для участия в конкурсном отборе участникам форума необходимо в срок

до 05 марта 2025 г. заполнить регистрационную форму и прикрепить ссылки на
конкурсные работы в Яндекс Форме по ссылке:
https://forms.yandex.ru/u/67ad8a7584227c3380add09c/.

Конкурсная работа включает в себя:
1) Творческий видеоролик о команде детского или молодежного

общественного объединения или совета обучающихся образовательной организации
(представление членов команды, корпоративной культуры объединения, презентация
проектов и мероприятий и т.д.). Хронометраж ролика – не более 3 минут.  Видеоролик
должен быть размещен в сообществе детского или молодежного общественного
объединения или совета обучающихся образовательной организации в социальной
сети «ВКонтакте». Ссылка на видеоролик должна быть действующей и доступной
(открытой для просмотра) до 19 марта 2025 года.

Критерии оценки конкурсной работы:
информативность, содержательность;
результативность и достижения команды;
отражение уникальности команды и практик организации ее работы;
оригинальность видеоролика (творческий подход в подаче информации).
2) Информационная карта детского или молодежного общественного

объединения или совета обучающихся образовательной организации, включающая
информацию о наименовании, миссии/ценностях/целях/задачах, формате выборов
лидера/председателя, структуре, корпоративной культуре, проектах и мероприятиях,
системе медиасопровождения, ресурсах, коммерческих и некоммерческих партнерах
детского или молодежного общественного объединения или совета обучающихся.
Конкурсные материалы должны быть предоставлены в формате .doc или .pdf. Объем
информационной карты – не более 3 страниц формата А4. Работа должна быть
размещена на Яндекс Диске. Ссылка на работу должна быть действующей и
доступной (открытой для просмотра) до 19 марта 2025 года.

Критерии оценки конкурсной работы:
- информативность, содержательность;

https://forms.yandex.ru/u/67ad8a7584227c3380add09c/

- актуальность (современность) используемых практик организации работы
детского или молодежного общественного объединения или совета обучающихся;

- эффективность деятельности.
Оргкомитет оставляет за собой право отклонять конкурсные работы

участников, чьи ссылки на предложенный материал не действительны, а также
конкурсные работы, поступившие позже указанного в настоящем Положении срока.

 В очном этапе принимают участие победители конкурсного отбора. Отбор
участников проходит путем оценки представленных материалов членами
экспертного совета.

12. Очный этап форума проводится с 17 по 19 марта 2025 г. на территории
детского лагеря или базы Челябинской области.

Питание и проживание участников форума (3 обучающихся, 1 руководитель
делегации) обеспечивается за счёт принимающей стороны. Проезд до места
проведения форума – за счёт направляющей стороны.

13.  Очный этап включает:
1) Образовательная площадка для специалистов, курирующих деятельность

детских и молодежных общественных объединений – в рамках площадки участники
познакомятся с педагогическими технологиями в работе с детскими и молодежными
общественными объединениями, органами ученического самоуправления, а также с
методами популяризации деятельности объединений;

2) Образовательная площадка для специалистов, курирующих деятельность
советов обучающихся – в рамках площадки участники проанализируют деятельность
своих  советов обучающихся, определят актуальные проблемы и пути их решения,
рассмотрят вопросы повышения мотивации обучающихся к участию в деятельности
советов обучающихся, а также взаимодействия педагогов и обучающихся в рамках
этой деятельности, познакомятся с технологией всеобщих выборов председателя
совета обучающихся;

3) Образовательная площадка для лидеров и активистов детских и
молодежных общественных объединений – в рамках площадки участники научатся
выстраивать траекторию развития личности в рамках работы детских и молодежных
общественных объединений, расставлять приоритеты и определять ценности, а также
познакомятся с различными формами организации деятельности объединения,
игровыми технологиями;

4) Образовательная площадка для председателей/лидеров советов
обучающихся – в рамках площадки участники параллельно с кураторами
проанализируют деятельность своих  советов обучающихся, определят актуальные
проблемы и пути их решения, рассмотрят вопросы повышения мотивации
обучающихся к участию в деятельности советов обучающихся, а также
взаимодействия педагогов и обучающихся в рамках этой деятельности, познакомятся
с технологией всеобщих выборов председателя совета обучающихся;

5) Образовательная площадка для активистов советов обучающихся,
курирующих проектную деятельность – в рамках площадки участники познакомятся
с технологией социального проектирования, разберут основные аспекты процесса
организации мероприятий, а также разработают модель системы поддержки
социальных проектов обучающихся в общеобразовательных организациях;

6) Образовательная площадка для активистов советов обучающихся,
занимающихся медиасопровождением их деятельности – в рамках площадки
участники познакомятся с актуальными инструментами организации
медиасопровождения деятельности советов обучающихся, а также разработают
модель системы медиасопровождения советов обучающихся в общеобразовательных
организациях.

14. В программе форума запланировано проведение проблемных и
стратегических сессий, теоретических и практических образовательных блоков,
коммуникативных игр и др. В завершение форума участники презентуют итоги
работы на площадках.

15. Оргкомитет имеет право вносить изменения в программу форума.
16. Победители конкурсного отбора получают дипломы победителей.
17. Все остальные команды получают электронное свидетельство участника.
18. По итогам проведения очного этапа оргкомитет имеет право учредить

специальные дипломы и призы.

V. Финансирование форума

19. Финансирование форума осуществляется за счет средств, выделяемых в

виде субсидий государственному бюджетному учреждению дополнительного
образования «Областной Центр дополнительного образования детей» на возмещение
нормативных затрат, связанных с оказанием в соответствии с государственным
заданием государственных работ, в пределах выделенных лимитов бюджетных
обязательств на 2025 год и внебюджетных источников.

		2025-02-13T14:06:03+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна